CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENOPODS ● GO
PROTOCOLO^■

Câmara Municipal de N°.;^

HORA:Pirenópolis

INDICAÇÃO N“ 140/2023.

Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais

previstas na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno da Casa Legislativa,

Apresenta INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Presidente da GOINFRA, Agência Goiana
de Infraestrutura e Transportes, Senhor Lucas Vissotto, sugerindo sinalização e a

instalação de ondulações transversais (quebra-molas) no Km 01 da Rodovia GO 431, Alto
da Lapa, nesta cidade, em frente à Loja de peças automotivas MERCELAPA, na forma

estabelecida pelo CTB Lei 9503/97 e Resolução CONTRAN 600/2016, que estabelecem

padrões técnicos para a instalação de ondulação transversal.

JUSTIFICATIVA

Justifico que, na Rua supramencionada, os moradores vêm reclamando a
ausência de redutores de velocidade, para conter os excessos, que pela sua estrutura

íngreme proporciona maior velocidade aos veículos. A instalação de quebra-molas
contribuirá no sentido de reduzir a velocidade dos veículos e motocicletas que passam

em alta velocidade, colocando em risco a vida das pessoas que utilizam a via

Pirenópolis, 08 de novembro de 2023.

Adalh^^rtb de Bastos Moreira Melo
Vereador

Av. Neco Mendonça s/n?, Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331-1307 - Fax: (62)3331-1307
Site: http://www.pirenopolis.eo.ieg.br E-mail: camarapirenopolisOgmail.com

CEP: 72.980-000- Pirenópolis - GO